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Abstract  

In the following thesis, I intend to examine nature and the nature-motive in two short-stories, 

“The furies from Borås” and “Three weeks of happiness”, by the Swedish horror author Anders 

Fager. The purpose of the study is therefore to primarily illustrate how the monstrous is 

portrayed from an ecocritical perspective. An additional area of focus for the essay is the 

author's portrayal of female monsters and therefore the presentation of gender and sexuality in 

the short stories. This thesis will be based on a meticulous reading of Fager's short stories from 

the theoretical perspective, ecocriticism, as well as relevant previous research in horror fiction 

and female monstrosity. In my analysis, I argue that Fager transfers the reader from a safe and 

familiar place to a horrifying, uncomfortable and unsure space where monsters lurk around 

every corner. The nature motif is reflected differently in the short stories and thus relates to 

different ecocritical approaches. The anthropocentric approach and Morton's dark ecology are 

two recurring examples. Furthermore, I discuss how the female monstrous characters are norm-

breaking since they question previous notions of the woman as the victim. A stereotype 

established by patriarchal structures that has long prevailed even in horror literature. 

 

 

Keywords: Anders Fager, Monster, Female monstrosity, Ecocriticism, Ecofeminism, 

Ecohorror, Ecogothic. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Sammanfattning:  

I följande uppsats ämnar jag undersöka två noveller, ”Furierna från Borås” och ”Tre veckor av 

lycka”, av den svenska skräckförfattaren Anders Fagers utifrån ett ekokritiskt perspektiv. Syftet 

med studien är primärt att belysa hur det monstruösa gestaltas i dessa noveller utifrån det 

ekokritiska perspektivet. Ett ytterligare fokusområde för uppsatsen är genusaspekten eftersom 

jag även kommer att analysera framställningen av kön och sexualitet i novellerna utifrån 

författarens porträttering av kvinnliga monster. Uppsatsens metodologiska och teoretiska 

utgångspunkter utgår således från en närläsning av två av Fagers noveller där jag tar avstamp 

från ekokritiken samt relevant tidigare forskning inom skräckfiktion och kvinnlig monstruositet. 

I min analys hävdar jag att Fager förflyttar läsaren från en säker och välbekant plats till ett 

skrämmande, obekvämt och osäkert utrymme där monster lurar runt varje hörn. Naturmotivet 

speglas olika i novellerna och förhåller sig således till olika ekokritiska synsätt. Det 

antropocentriska synsättet och Mortons dark ecology är två förekommande exempel. Vidare 

diskuterar jag hur de kvinnliga monstruösa karaktärerna blir normbrytande eftersom de 

ifrågasätter tidigare föreställningar om kvinnan som offret. En stereotyp etablerad av patriarkala 

strukturer som länge varit rådande även inom skräcklitteratur.  

 

Nyckelord: Anders Fager, Monster, Kvinnlig monstruositet, Ekokritik, Ekofeminism, 

Ekogotik.  
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1. INLEDNING  

Skräck som litterär genre har sina rötter i 1700-talets gotiska roman och idag kryllar våra 

bokhyllor, datorer och tv-apparater av varulvar, vampyrer, spöken och andra skräckinjagande 

monster. Skräcklitteraturen har givetvis genomgått förändringar under dessa århundraden och 

genretypiska drag har kommit och gått men fascinationen för genren kvarstår. Vad är det med 

det hemsökta slottet eller den mörka skogen som lockar på oss? Kan det vara adrenalinet i 

samband med att monstret attackerar? Eller möjligheten att utforska det som ter sig okänt, 

farligt och skrämmande för oss fast från tryggheten hemma i soffan?  

Oavsett anledningen tycks människor alltid ha intresserat sig för det skrämmande och okända. 

Skräckfiktionen är, i min mening, ypperligt intressant att studera just för att den ofta speglar 

den samtid som filmen eller boken kommer ifrån. I takt med att samhället utvecklats har således 

även våra uppfattningar kring vad som är skrämmande och monstruöst förändrats. Böcker och 

filmer om AI-robotar som tar över världen har till exempel blivit alltmer vanliga tack vare den 

teknologiska utvecklingen. Idag har även det ekologiska perspektivet gjort entré i skräckens 

värld på grund av den ekologiska kris vi nu befinner oss i. Exempelvis tv-serien Jordskott (2015) 

och John Ajvide Lindqvists bok Hanteringen av de odöda (2015) behandlar på olika sätt natur 

och miljö som av olika anledningar ter sig fientlig mot människorna.  

I de ovanstående exemplen framställs naturen som något mer än enbart en skrämmande 

atmosfär i berättelsen. I stället har naturen en aktiv roll i handlingen vilket Yvonne Leffler 

(2022) hänvisar till som utmärkande för den svenska skräckfiktionen (s. 64). De nordiska 

landskapen framställs som skräckfyllda platser där skräckinjagande monster och mystiska 

varelser finns, ofta med kopplingar till nordisk folktro eller hedendom (Leffler, 2022, s. 31). 

Speciellt för den nordiska skräckfiktionen är även de kvinnligt kodade och könsöverskridande 

egenskaper som naturen och det monstruösa ofta gestaltar (Leffler, 2022, s. 38). Föreställningen 

om att naturen är ”kvinnligt kodad”, det vill säga får i sig kvinnliga attribut eller att naturen 

beskrivs står närmare de kvinnliga karaktärerna i berättelsen, är sedan länge etablerat och något 

som, enligt Leffler (2016), ofta framträder inom den nordiska skräcktraditionen (Det 

könskodade gotiska landskapet-sektionen). 

Den svenska skräckfiktionen har på senare tid, sedan omkring 00-talets början, fått sig ett rejält 

uppsving inte minst tack vare John Ajvide Lindqvist debutroman Låt den rätta komma in från 

2004. Skräckfiktionen har fått mer utrymme i media och skräckförfattarna har blivit allt fler. 
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Anders Fager, som står i fokus i den här uppsatsen, debuterade år 2009 med novellsamlingen 

Svenska kulter som några år senare även kom ut i en utökad uppföljare Samlade svenska kulter 

(2011). I Fagers berättelser har naturmotivet en betydande roll i skapandet av den 

obehagskänsla som läsaren får i mötet med hans texter. Detta eftersom gränsdragningarna 

mellan vad som är mänskligt och icke-mänskligt ofta framkommer som suddiga i hans noveller. 

Vem eller vilka är de egentliga monstren i berättelserna? Är det alltid helt självklart? Kan 

naturen i sig framstå som monstruös? Därför kommer jag att i det följande, genom ett ekokritiskt 

perspektiv, undersöka Anders Fagers författarskap, mer specifikt två av hans 

noveller. ”Furierna från Borås och ”Tre veckor av lycka”. Det primära syftet med 

undersökningen är att belysa hur det monstruösa i dessa noveller kan förstås utifrån ett 

ekokritiskt perspektiv. Jag kommer att analysera förhållandet mellan natur och kultur samt 

skildringen av mänskligt kontra icke-mänskligt i relation till Fagers gestaltning av specifikt 

kvinnlig monstruositet i de utvalda novellerna med utgångspunkt i följande frågeställningar:  

1. På vilket sätt gestaltas naturen och övernaturliga krafter i de utvalda novellerna?  

2. Hur beskrivs och framställs förhållandet mellan mänskligt och icke-mänskligt i de 

undersökta novellerna? 

3. På vilket sätt gestaltas den kvinnliga monstruositeten i novellerna och hur beskrivs de 

utifrån aspekter av kön och sexualitet? 

Ett ytterligare fokusområde för uppsatsen är följaktligen genusaspekten, som syftar till att 

undersöka framställningen av kön och sexualitet i novellerna utifrån författarens porträttering 

av kvinnliga monster.  

I analysen kommer novellerna att diskuteras och undersökas utifrån de teoretiska 

utgångspunkterna, men också utifrån relevant tidigare forskning. I denna uppsats rör sig denna 

forskning kring internationell och nationell skräckfiktion samt skildringar av naturmotiv och 

kvinnlig monstruositet hos andra författare och forskare, eftersom det saknas forskning som 

behandlar Fager annat än mycket översiktligt.  

Samlade svenska kulter är uppdelad i tre delar, varav Svenska kulter från 2009 utgör den första 

tredjedelen av boken och de första 200 sidorna. Därefter följer del 2: Artöverskridande 

förbindelser och del 3: Du kan inte leva som innehåller nya noveller. Samlade svenska kulter 

är en novellsamling där varje novell utgör en pusselbit i en större helhet. Karaktärer, platser och 

övernaturliga varelser återkommer i flera av novellerna och Fager bygger på så sätt upp ett 
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fiktivt skräckuniversum. Karakteristiskt för Fagers novellsamling är även dess koppling till H.P. 

Lovecrafts Cthulhu-mytologi, inte minst genom de tentakulära monstren som går att påträffa i 

såväl Fagers som Lovecrafts verk. På mossen i Borås, gatorna i Malmö och i Stockholms 

skärgård lurar plötsligt mystiska monster runt varje hörn. I dessa noveller gestaltas kvinnliga 

monster och icke-mänskliga karaktärsdrag hos kvinnor. Detta utgör därav det önskade urvalet 

av noveller för uppsatsen och gör just dessa två novellerna intressanta att undersöka. Vidare 

avgränsningar har skett efter möjlighet och tidsrum för uppsatsen.  

I ”Furierna från Borås” utför en grupp tonårsflickor en offerrit till ett tentakulärt och uråldrigt 

monster på en mosse bakom en dansbana strax utanför Borås. Monstret är ett sändebud från 

djävulen som i gengäld mot de regelbundna offerriterna lovar att uppfylla flickornas största 

önskningar. Flickorna har själva en deltagande roll i riten som slutar i kannibalism och kraftigt 

sexuellt våld. Tonårsflickorna är en del av ett större samfund som skildras genomgående i 

Fagers samling. ”Tre veckor av lycka” handlar om Malin Månsson, en ung kvinna som äger en 

fisk- och akvariebutik i centrala Stockholm. Hon har en särskild fascination för fiskar och 

vattenliv som sträcker sig även här över till det sexuella. Malin är dock inte som alla andra tjejer 

i hennes ålder. Hon har simhud mellan tårna, gulaktiga ögon och föder fram levande yngel var 

sjätte vecka, i likhet med flera fiskarter. I novellen får vi följa Malin när hon letar efter den 

perfekta mannen som kan befrukta hennes ägg. 
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2. TEORETISKA UTGÅNGSPUNKTER OCH TIDIGARE FORSKNING  

I det följande kommer de teoretiska utgångspunkterna samt den tidigare forskningen som är 

mest relevant för uppsatsen att presenteras. Forskning som endast berör mindre centrala 

aspekter introduceras i sitt sammanhang i analysen. Denna studie utgår med sin teoretiska 

förankring från det litteraturvetenskapliga perspektivet ekokritik. Ett paraplybegrepp som, 

sammanfattningsvis, innefattar de olika inriktningar och förhållningsätt genom vilka forskare 

analyserar litteratur i relation till frågor om ekologi, miljö och natur. Det kan exempelvis handla 

om ecofeminism, ecogothic eller ecohorror, vilka är några av de begrepp som kommer att 

diskuteras i det följande.  

Det ekokritiska perspektivet:  

Det ekokritiska perspektivet kan fortfarande klassificeras som ett relativt nytt perspektiv inom 

litteraturvetenskapen. En expansion inom fältet kom först under 1970-talet i samband med 

William Rueckerts essä (1978), där begreppet ekokritik, på engelska ”ecocriticism”, myntades. 

Rueckert menade att ekokritiken skulle ses som “the application of ecology and ecological 

concepts to the study of literature” (Glotfelty & Fromm, 1996, s. 107).1 Detta var i sin tur 

relevant, enligt Rueckerts på grund av att “ecology (as a science, as a discipline, as the basis for 

a human vision) has the greatest relevance to the present and future of the world we all live in” 

(Glotfelty & Fromm, 1996, s. 107). Rueckerts motivering till ekokritiken ter sig minst sagt 

aktuell även idag med tanke på den klimatkris vi idag befinner oss i.  

Glotfelty & Fromm gav 1996 ut sin antologi The Ecocriticism Reader, det första verket som 

avhandlar en mer utförlig definition av ekokritiken genom artiklar, varav ett antal äldre 

återpublicerade, som alla rörde sig inom det nyetablerade teoretiska fältet för ekokritiken 

(Schultz, 2007, s. xi).2 I Glotfelty & Fromms (1996) antologi beskrivs ekokritiken skilja sig 

från den generella litteraturteorin på följande sätt:  

Literary theory, in general, examines the relations between writers, texts, and the 

world. In most literary theory "the world" is synonymous with society-the social 

sphere. Ecocriticism expands the notion of "the world" to include the entire 

ecosphere. (s. xix) 

 
1 William Rueckerts essä från 1978 finns inkluderad i Cheryll Glotfelty & Harold Fromms antologi The 

Ecocriticism Reader från 1996.  
2 Digital utgåva från 2021.  
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Glotfelty & Fromm (1996) kommer till samma slutsats som Rueckerts i sin antologi när de 

konstaterar att ”most ecocritical work shares a common motivation: the troubling awareness 

that we have reached the age of environmental limits, a time when the consequences of human 

actions are damaging the planet's basic life support systems” (s. xx). 

Inom den svenska litteraturvetenskapen introducerades det ekokritiska begreppet först år 2002 

i TFL-artikeln ”Lyssna till jordens sång: Ekokritiska och ekofeministiska ståndpunkter i den 

litteraturteoretiska diskussionen”. Sandgren gör en historisk översikt av det ekokritiska 

begreppet i sin artikel och redogör för olika perspektiv inom ekokritiken samt dess 

tillämpningsområden, exempelvis ekofeminismen (Sandgren, 2002). Vidare gör Sandgren 

(2002) en definition av det ekokritiska begreppet genom att bryta ner dess termer. Begreppet 

ecology härstammar från ”oikos”, ett ord från grekiskan som syftar på ett ”hem” eller 

en ”boning”. Termen ”kritik” följer han sedan upp med att förklara på följande 

sätt: ”Sammansättningen betecknar en kritisk verksamhet som ofta går utanför den traditionella 

litteraturvetenskapens domäner och på ett eller annat sätt intresserar sig för förbindelsen mellan 

litteraturen och den fysiska omgivningen” (Sandgren, 2002, s. 5).  

 

Ekokritiska synsätt på natur-begreppet:  

Ekokritiska forskare har genom åren valt att tolka naturbegreppet på olika sätt vilket i sin tur 

banat väg för diverse inriktningar och ställningstaganden beträffande natursyn och 

naturskildringar. Timothy Clark (2011) gör i antologin The Cambridge Introduction to 

Literature and the Environment ett försök till att definiera det mångsidiga begreppet natur:  

The very term nature has several, incompatible meanings whose interrelation can 

be said already to enact some distinctive environmental quandaries. At its 

broadest nature is the sum total of the structures, substances and causal powers 

that are the universe. In this sense, evidently, humanity is part of nature, could 

never be anything else and even a radioactive dump is as ´natural´ as a snowdrop 

or a waterfall. (Clark, 2011, s. 6)  

Ett synsätt inom ekokritiken som länge varit dominerande är det antropocentriska synsättet, en 

natursyn ”som utgår från ett mänskligt perspektiv och från mänskliga behov” (Öhman, 2020, s. 

195). Den antropocentriska idén anspelar på människan som jordens centrala mittpunkt. I 

Öhmans (2020) beskrivning av antropocentrismen beskriver hon natursynen utifrån bland annat 
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ett välkänt begreppspar, ”inneboende- och instrumentellt värde” (s. 195). Människan står som 

hierarkiskt överordnad naturen på grund av hennes unika medvetande och får därmed 

inneboende värde. Det instrumentella värdet åligger i stället resterande djur och natur vilkas 

värde uppskattas utifrån dess nytta för människan (Öhman, 2020, s. 159).  

Antropocentrismen hänvisar naturen till något som är perifert, sekundärt och mindre värt i 

jämförelse med människosläktet. Till skillnad från antropocentrismen syftar däremot 

ekocentrismen till en natursyn där människor och natur snarare ses som i samspel med varandra 

och som två delar av en helhet. Öhman (2020) hänvisar till att människan och naturen ”står i ett 

ömsesidigt och kausalt beroendeförhållande till varandra” (s. 195). En reaktion mot 

antropocentrismen stod filosofen och ekokritikern Arne Næss för med sin djupekologi. Med 

ursprung i ekocentrismen rör den sig mot det mörkare spektrumet av ekokritiken. I en artikel 

skriven av Erik van Ooijen (2017) publicerad i Aiolos ges en introduktion till ”mörk ekologi”. 

Van Ooijen hänvisar till djupekologin som mörkgrön och dess holistiska syn på naturen och 

människan. En gemensam helhet där växter och djur, i likhet med människan, ”äger rätten till 

»självförverkligande«” (van Ooijen, 2017, s. 84) och besitter värde oberoende av dess nytta för 

människan (van Ooijen, 2017, s. 84). Däremot förespråkar djupekologin att människor utnyttjat, 

förbrukat och missbrukat jordens resurser vilket resulterat i att naturen nu måste ”återställa 

balansen”. En som kritiserat djupekologin och den mörkgröna ekologin är Timothy Morton, 

som har myntat begreppet dark ecology. Morton kritiserar djupekologin för att fortfarande 

förespråka antropocentrismen genom att upprätthålla dualismen kultur/natur samt predika för 

att reducera jordens befolkning för naturens skull (van Ooijen, 2017, s. 85).  

Dark ecology ifrågasätter uppdelningen kultur/natur och förespråkar en ”ekologi utan natur” 

(van Ooijen, 2017, s. 85).3 Genom att förkasta natur-begreppet upphör ”utanför”-positionen och 

därmed den hierarkiska struktur som människan tidigare tilldelats. Denna radikaliserade 

ekologi hänvisar snarare till att människan inte kan ”stå utanför” då hon finns i det ”naturliga” 

och det ”naturliga” i sin tur finns i henne. Allt är på så sätt sammanflätat, ”från de minsta och 

märkligaste mikroorganismer [...] till de oöverskådliga »hyperobjekt« på planetär nivå” (van 

Ooijen, 2017, s. 85–86). Morton benämner detta ”the mesh”, ett trådnät som genom sin 

överskådlighet ständigt binder oss till varandra och andra främmande kroppar. Det mörka och 

 
3 I denna uppsats har jag valt att utgå ifrån Erik van Ooijens redogörelse av begreppet Dark ecology från 

sin artikel i Aiolos. Detta eftersom hans artikel sammanfattar och presenterar Mortons begrepp på ett 

koncentrerat och tydligt sätt medan Mortons egna texter ibland ter sig mer kontradiktoriska.  
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monstruösa blir således vägledande, eftersom dark ecology innebär ett ifrågasättande av 

gränsdragningarna mellan mänskligt och icke-mänskligt.  

I litteraturen har naturen, till följd av den mer antropocentriska natursynen, länge fått agera i 

skymundan. Stacy Alaimo (2001) hänvisar dessutom i sin artikel, ”Discomforting Creatures: 

Monstrous Natures in Recent Films”, hur den natur som har visats i litteratur och media, och 

därutav fått uppmärksamhet av ekokritiken, ofta valt att spegla det vackra och idylliska hos 

naturen snarare än det monstruösa och mörka (s. 279). Däremot betonar Alaimo att “Monster 

movies, however, could be the single most significant genre for ecocriticism and green cultural 

studies.” (2001, s. 279). I Glotfelty & Fromm (1996) förklaras ekocentrismen medföra en 

möjlighet för ekokritiken att betrakta “nature not just as the stage upon which the human story 

is acted out, but as an actor in the drama” (s. xxi). Inom ekokritiken utgör dock dessa olika 

strömningar två sidor av samma litteraturteoretiska diskurs. En diskurs varpå syftet är att inom 

den litterära- och kulturella arenan undersöka relationen mellan människa och natur med 

utgångspunkt i ekologins koncept (Schulz, 2007, s. xv). 

 

Ecogothic och Ecohorror  

Sandgren (2002) betonade att ekokritiken behandlar rön som sträcker sig över flertalet 

vetenskapliga fält och blir ”således gränsöverskridande och tvärvetenskaplig” (2002, s. 6). Ett 

exempel på detta är två nya begrepp som fått utrymme mestadels inom skräckfiktionen och den 

gotiska litteraturen, ecogothic och ecohorror. Med Smith & Hughes (2013) antologi, Ecogothic, 

utvecklades det ekogotiska som begrepp. Tillsammans med flertalet andra forskare och 

författare undersöker Smith & Hughes (2013) de ekokritiska aspekterna som påverkar gotiken 

och de gotiska elementen som påverkat ekokritiken. Ett år senare publicerades ett ”special issue” 

i Gothic Studies som fokuserade på specifikt ecogothic varpå David Del Principe (2014) gör ett 

försök att definiera begreppet. Han trycker på ekogotikens anti-antropocentriska roll och 

beskriver den på följande sätt:  

In short, the EcoGothic examines the construction of the Gothic body – 

unhuman, nonhuman, transhuman, posthuman, or hybrid – through a more 

inclusive lens, asking how it can be more meaningfully under- stood as a site of 

articulation for environmental and species identity. (Del Principe, 2014, s. 1) 



 

8 
 

Inom den svenska gotiska forskningen ger Sofia Wijkmarks (2017) artikel, ”Fördömelser från 

trädkronorna”, som publicerades i Aiolos 2017 en definition av begreppet. Där hänvisar 

Wijkmark till ekogotiken som ett fortfarande relativt rörligt begrepp. Det används, i första hand, 

som ett teoretiskt perspektiv inom litteraturvetenskapen som syftar på att undersöka den gotiska 

fiktionen och dess koppling till ekologi (Wijkmark, 2017, s. 134). Ekogotiken har däremot även 

agerat som litterär genretillhörighet till romaner som behandlar ekologin och samtidigt formats 

efter gotiska genredrag.  

Ecohorror är ett nära besläktat begrepp med Ecogothic och talas ofta om som synonymer men 

vissa delar skiljer sig. Det som för oss uppfattas som obehagligt med naturen spelar ofta en 

central roll inom ecohorror, monster, köttätande växter eller katastrofväder. I inledningsartikeln, 

“Ecohorror Special Cluster: "Living in Fear, Living in Dread, Pretty Soon We'll All Be Dead’”, 

publicerad i ISLE (Interdisciplinary Studies in Literature and Environment) ger Stephen A. 

Rust & Carter Soles en översikt över begreppet “Ecohorror”. Det har, enligt Rust & Soles 

(2014), skett en markant ökning under de senaste 6 åren [artikel publicerad 2014] av litteratur 

och film som behandlar det ekologiska perspektivet. Detta syftar Rust & Soles (2014) till 

grundar sig i att ett av de största problemen som vårt moderna samhälle står inför är den 

ekologiska krisen varpå “ecohorror” i litteratur och film speglar detta orosmoment.  

I samma nummer av ISLE publicerade Christy Tidwell (2014) en artikel, “Monstrous Natures 

Within: Posthuman and New Materialist Ecohorror in Mira Grant's Parasite”, där hon, i likhet 

med denna uppsats, undersöker relationen mellan “human/non-human”.  I Rust & Soles (2014) 

artikel diskuteras hur ecohorror ofta kommer till uttryck som ”naturens hämnd mot 

mänskligheten”. I dessa fall framstår naturen direkt som människans fiende och naturen som 

något avskilt från människorna och mänskligheten. Tidwell (2014) ifrågasätter detta och pekar 

på att ecohorror kan vara mycket mer än så, speciellt när det skildrar nya mönster. Exempelvis 

skriver hon; “human and nonhuman are never truly separate; it is important, therefore, to note 

ecohorror narratives that challenge this division of human and nonhuman, internal and external” 

(Tidwell, 2014, s. 539). Detta gör sedan Tidwell (2014) i sin artikel genom att analysera 

romanen Parasite från 2013.  
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Ecofeminism  

Ett ytterligare exempel på ekokritikens tvärvetenskaplighet finner vi mellan feminismens och 

ekologins diskurser, närmare bestämt ekofeminismen. Begreppet myntades ursprungligen av 

Francoise d’Eaubonne, en framträdande fransk författare och feminist, år 1974. ”Ecological 

feminisme” som hon hänvisade det till resulterade i ”en miljöpolitisk revolution ledd av ”det 

andra könet”” (Sandgren, 2002, s. 13). Återkommande inom ekofeminismen är debatten kring 

hur begreppen ”kvinna” och ”natur” av tradition har stått närmare varandra och därav skapat 

ett motsatsförhållande till begreppen ”man” och kultur” (Sandgren, 2002, s. 12). Liknande 

förklaring till begreppet ekofeminism påträffas även i Glotfelty & Fromms antologi The 

Ecocriticism Reader där de beskriver ekofeminismen på följande sätt: ”The hybrid 

label ”ecofeminism”, a theoretical discourse whose theme is the link between the oppression of 

women and the domination of nature” (Glotfelty & Fromm, 1996, s. xxiv).   

Greg Garrard (2012) hänvisar i sin beskrivning hur ekofeminismen motsätter sig dualismerna 

skapade av det antropocentriska synsättet som bidragit till upprätthållandet av patriarkala 

strukturer, människa4/natur och man/kvinna (s. 26). Enligt dessa är människan överordnad 

naturen och mannen överordnad kvinnan. Garrard beskriver även en typ av radikal ekofeminism 

som fötts ur detta synsätt. Däremot har han fått kritik av bland annat Greta Gaard, professor i 

engelska och ekofeministisk forskare, för att vara för snäv i sin förklaring av begreppet. I en 

artikel publicerad i ISLE ser <hon snarare hur den ekofeministiska disciplinen kan delas in i 

minst sju olika ”nya” inriktningar eller ställningstaganden, bland annat ”ekofeminism och 

sexuell rättvisa” samt ”feministisk ekopsykologi” (Gaard, 2010, s. 643–653).  

Sammantaget vill ekofeminismen undersöka porträtteringen av kvinnan i litterära verk samt 

dess koppling till den ekologiska diskursen. Glotfelty & Fromm diskuterar detta vidare och 

kopplar till tre faser som finns inom den feministiska kritiken, vilka har beskrivits av Elaine 

Showalter, där den första handlar om porträtteringen av kvinnor i litteratur:  

The first stage in feminist criticism, the "images of women" stage, is concerned 

with representations, concentrating on how women are portrayed in canonical 

literature. These studies contribute to the vital process of consciousness raising 

 
4 Kan jämföras med användandet av begreppet kultur i detta avseende. Människan och mänskligheten 

utgör kulturen och står därmed i kontrast till naturen.  
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by exposing sexist stereotypes - witches, bitches, broads, and spinsters. (Glotfelty 

& Fromm, 1996, s. xxii-xxiii).  

Vidare syftar den andra och tredje fasen på att inom litteraturen ifrågasätta orättvisor och väcka 

förståelse kring könstillhörighet, konstruktion av kön samt sexualitet (Glotfelty & Fromm, 1996, 

s. xxiii). Därav kan den ekofeministiska teoribildningen användas för att belysa hur normer och 

avvikelser beskrivs och gestaltas inom litteratur, utifrån bland annat framställningen av kvinnan 

(icke-mannen) och naturen (icke-människan).  

 

”Female Monstrosity”:  

Feministisk forskning om skräckfiktion kretsade länge kring kvinnan som det oskuldsfulla 

offret för monstret, som oftast är av manligt kön. Barbara Creed förklarar emellertid att det 

finns gott om kvinnliga monster i litteratur och film men de har inte fått någon större 

uppmärksamhet inom skräckfiktionens forskningsläge. Creed gav 1993 ut boken The 

Monstrous-Feminine som belyser specifikt porätteringen av kvinnor och kvinnlighet inom 

skräckfilmsgenren. I hennes analys berörs häxor, vampyrer och ytterligare ett antal 

filmatiserade roller där kvinnor uppvisar olika monstruösa karaktärsdrag.  

De skräckfilmer som Creed (1993) behandlar i The Monstrous-Feminine centrerar kring åren 

1926–1983 med filmer såsom Alien, The Exorcist och The Evil Dead. Sedan dess har däremot 

nya skräckfilmer släppts som handlar om andra monster än de som uppfattades som 

skrämmande under tidigt 1900-tal. 2022 publicerade Creed en uppföljare till sin studie, The 

Return of The Monstrous-Feminine, som berör det mer genusmedvetna och feministiska skiftet 

som har skett inom skräckfiktionen samt belyser flera nya kvinnliga monstruösa filmkaraktärer. 

Denna utgåva koncentrerar sig på det som Creed benämner ”Feminist New Wave Cinema” 

vilket hon hänvisar till som följd av ett ökat fokus på samhälleliga orättvisor, något som syns i 

dagens skräckfilmer (Creed, 2022, Half Title-sektionen).  

Yvonne Leffler (2016) diskuterar i en artikel i den digitala antologin på The History of Nordic 

Women´s Literature även hon porträtteringen av kvinnliga monster men i det här fallet utifrån 

den gotiska litteraturen från Skandinavien. Leffler kommer till en liknande slutsats som Creed 

angående hur nutidens litteratur och film fokuserar mer och mer på frågor om kön, sexualitet 

och etnicitet, ämnen som är högst aktuella i vårt samhälle idag. ”Issues pertaining to gender, 

sexuality, and identity construction claim centre stage in 21st century Nordic literature, not least 
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in suspense fiction.” (Leffler, 2016). En djupdykning i området gör Leffler (2022) senare i en 

bok Swedish Gothic – Landscapes of Untamed Nature där hon redogör för typiska drag hos den 

svenska gotiska litteraturen, såsom det vilda nordiska skogslandskapet eller de mystiska 

varelserna från nordisk folktro. I denna publikation diskuterar Leffler (2022) dessutom 

såväl ”female monstrosity” som ”the gender-coded landscape”, två motiv som senare kommer 

att diskuteras i analysen av Anders Fagers noveller ”Furierna från Borås” och ”Tre veckor av 

lycka” 
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3. ANALYS/TOLKNING 

I följande avsnitt kommer de valda novellerna, ”Furierna från Borås” och ”Tre veckor av lycka” 

att analyseras och diskuteras utifrån uppsatsens tidigare forskning och teoretiska 

utgångspunkter.  

3.1. ”FURIERNA FRÅN BORÅS”  

Med citatet ”Underryd dansbana ligger långt ute i skogen. Mitt emellan Värnamo, Borås och 

Jönköping. I ett nattsvart hörn av norra Småland.” (Fager, 2011, s. 13) inleder Fager 

novellen ”Furierna från Borås” i novellsamlingen Samlade svenska kulter: skräckberättelser 

(2011). Redan i skildringen av Underryd, platsen där novellen utspelar sig, kan vi uppfatta en 

viss fientlighet och hotfullhet utifrån sättet som Fager beskriver skogen. Skogen och mossen 

utgör en uråldrig plats där naturen och kulturen möts. ”Det har alltid dansats i Underryd. Sedan 

Gud vet när och långt före dess.” (Fager, 2011, s. 13). Från början på de steniga mossarna och 

senare på dansbanan och folkets park som byggdes på tjugotalet (Fager, 2011, s. 13). Det som 

sker ”långt ute i skogen” (Fager, 2011, s. 13), på mossen, följer naturens lagar och är något som 

människor gör bäst i att undvika.  

Folk försvinner här. Och polisen i Gislaved ödslar inte så mycket tid på att leta. 

Det är ingen idé. Nittiosex försvann en hel familj här ute. Vad skulle de plocka 

bär där ute för, muttrade bönderna. I Underryd? Det finns inga bär där ute. Det 

finns ingenting där. (Fager, 2011, s. 20) 

Besökarna vid dansbanan i Underryd och grannkommunernas invånare är medvetna om 

händelserna ute på mossen men väljer att förbise det och inte agera. Detta uppfattas även vara 

fallet när flickorna lockar ut sitt offer i skogen och resterande besöker väljer att titta 

bort: ”Flocken runt Köttet tätnar. Stimmet drar sig bort från dansgolvet. Mot nödutgången vid 

baren. Folk tittar bort. Stirra inte. Reta dem inte. Var glad att det inte är du.” (Fager, 2011, s. 

18).  

I ”Furierna från Borås” (Fager, 2011) får vi följa ett antal tonårstjejer som i början av novellen 

beger sig till Underryds dansbanan för att genomföra sin regelbundna ”ritual” ute på mossen. 

Redan på bussen har en av tjejerna, Kari, hittat ett potentiellt offer som de hädanefter hänvisar 

till som Köttet: ”SMS från Kari Cederlind på Göteborgsbussen: »Snyggt kött klättrar på mig. 

Kan vara nåt.«” (Fager, 2011, s. 14), ”Kari pekar ut Köttet som står ensam en bit bort och röker.” 

(Fager, 2011, s. 14). Tjejerna framstår i inledningen som till synes normala tonårstjejer, 
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upptagna med ”skola, killar och musik” (Fager, 2011, s. 13) men de har även en annan sida till 

sig. En sida som träder fram när flickorna beger sig ut i skogen och mossen:  

Stigen till Underryd mosse. Månskenet lyser på brutna grässtrån. En väg av silver. 

Tusentals år gammal. Vägen från dansbanan till dungen vid mossen. Mossen där 

trädens grenar ser ut som långsamt svajande bläckfiskarmar. Vägen flocken går 

var fjärde fullmåne. (Fager, 2011, s. 20)  

Skogen och naturen spelar en central roll i Fagers (2011) novell och gestaltas som något för 

människorna att frukta. Miljöbeskrivningarna kantas av mörker och kuslighet; ”Det är kolsvart 

mellan träden. Bara enstaka skärvor av månsken letar sig ner till henne. Lyser upp blad och 

grenar och dimma. Det är alltid disigt här i skogen. Något med jordvärme. Sjörök. Urskog och 

mosse.” (Fager, 2011, s. 21). När Fager (2011) fortsatt skildrar skogen sker det dessutom ofta i 

relation till att naturen i sig agerar som något levande. Ett väsen som styr omgivningen efter 

sina egna villkor och därför bör respekteras. Detta har människorna som besöker Underryds 

dansbana därefter fått anpassa sig till. I följande citat uppfattas exempelvis skogen ha känslor, 

tankar och åsikter i likhet med människor:  

Flocken har redan hunnit fram till platsen där skogen blir tät. Platsen där man 

släcker cigaretter och stänger av telefoner. För säkerhets skull. [...] Sofie springer 

vidare. In i skogsbrynet. Hon saktar ner. Det här är ingen plats man springer på. 

Skogen uppskattar inte sånt. Skogen har ingen humor. Och inget tålamod med 

ursäkter. (Fager, 2011, s. 20)  

I detta styck framstår skogen i sig ha mänskliga egenskaper och kan först då utgöra ett hot för 

människorna. Genom antropomorfismer ges naturen människoliknande karaktärsdrag vilket 

överensstämmer med det antropocentriska synsättet, som även Öhman (2020, s.195) hänvisar 

till sätter människan och det mänskliga i centrum medan naturen snarare existerar i periferin. 

Att naturen skildras som mer än ett bakgrundlandskap utan snarare får en aktiv roll i 

handlingen är enligt Leffler (2010) ett återkommande motiv inom svensk och skandinavisk 

skräckfiktion.  

Leffler (2010) beskriver i artikeln “The Gothic Topography in Scandinavian Horror Fiction” 

hur de annars typiska gotiska motiven såsom det ödsliga slottet eller hemsökta huset i den 

svenska skräckromanen ersätts av ett ”gränslöst, okontrollerbart och vilt nordiskt landskap” 

(s. 46). I artikeln hänvisar Leffler (2010) till den nordiska vildmarken på följande sätt: “Its 
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function is not solely, as in most gothic fiction, to enhance the atmosphere by causing mists 

and storms, but to literally attack, invade, and transform the protagonist into a savage 

creature.” (s. 46). 

Naturen har i novellen en egen vilja och utifrån ovanstående citat högst troligen även 

förmågan att straffa de som inte rättar sig efter dess villkor. Exempelvis den familj som under 

en bärplockning försvann vid mossen, se första citatet. På mossen är det inte människorna 

som bestämmer och därav uppfattas den som en fientlig plats. Enligt Garrard (2012) har 

människor inom den västerländska kulturen länge förknippat olika typer av våt- och 

sumpmarker, såsom kärr, träsk eller mossar, med känslor som rädsla och obehag. Detta blir 

särskilt tydligt i Fagers beskrivning av mossen som en illaluktande plats där förruttnelsen är 

ytterst påtaglig. ”Vattnet ligger så nära under mossen att hennes byxor blir blöta. Vattnet 

luktar blod och knulla och ruttna växter.” (Fager, 2011, s. 24), ”Det stinker av död och 

sumpgas” (Fager, 2011, s. 25).  

Förutom att skogen och naturen i novellen uppfattas som monstruös lurar även ett annat hot 

bland träden. På mossen bor ett monster. Ett tentakelmonster som är lika hög som träden. 

Monstret som tonårstjejerna kallar för Budbäraren, ett yngel av Geten, beskrivs upprepade 

gånger vara nära sammankopplad med sin omgivning. Den gestaltas genom jämförelser av skog 

och natur. ”Upplyst av månen liknar den ett dött träd. Som rör sig. Det slår hit och dit med 

tentaklerna och brölar” (Fager, 2011, s. 23) eller ”Som en tio meter hög tångruska” (Fager, 

2011, s. 23). Monstrets tentakler refererar till dess förbindelse med vattendjur och havet. Det 

tentakulära utgör även i Fagers novell en anmärkningsvärd, intertextuell, koppling till det 

välkända H.P. Lovecrafts mytologiska universumet och kopplingar till det välkända 

tentakelmonstret ”Cthulhu”. Detta går även att se i formuleringar såsom ”Den svarta geten har 

tusen ungar” och ”Iä, Iä” som flickorna återkommande upprepar under riten. Formuleringar 

som förekommer i flera av Lovecrafts verk.  

Kön och sexualitet:  

Var fjärde fullmåne tar sig flickorna ut till mossen vid Underryds dansbana för att utföra en 

offerrit till tentakelmonstret på mossen. Offret utgörs av en man då den sexuella akten är viktig 

för riten. Flickorna har sex med offret för att därefter förtära honom. ”Hon bjuder Sofie som 

sliter åt sig armen. Sätter tänderna i ett köttigt tumveck. Hon skymtar Köttets ansikte i röran av 

flickor. Möter hans ögon. Ser skräcken och smärtan. Hon tänker »den dumme fan lever än« och 



 

15 
 

sväljer kött.” (Fager, 2011, s. 24). De tidigare vanliga tonårsflickorna som tänkte på skola och 

killar har nu blivit kannibalistiska furier. Under riten blir flickorna som i trans vilket framhäver 

deras vilda och djuriska sida.  

I berättelsen har flickorna ingått ett avtal med naturen och den ”Svarta Geten” som till största 

sannolikhet ska symbolisera en demon eller djävulsliknande karaktär. Ett förbund är upprättat, 

sedan generationer av kvinnor tillbaka, mellan naturen och flickorna på mossen varpå naturen 

lovar att uppfylla alla deras önskningar. Offerriten som sker i novellen utgör även den, enligt 

Leffler (2016), ett vanligt motiv för skandinavisk skräcklitteratur.5 Den förhistoriska tiden och 

tiden före kristendomens intågande genomsyrar flera skandinaviska verk, där offerritualer och 

mystiska varelser från nordisk folktro ofta förekommer (Leffler, 2016, The Gothic Tradition in 

Scandinavian Horror-sektionen).  

I novellen är förbindelsen mellan kvinna och natur stark. Det finns ett tydligt samband mellan 

naturmakterna (de övernaturliga krafterna) och kvinnans sexualitet. Skildringen av samlaget 

ute på mossen är aggressivt och våldsamt varpå den unga mannen blir undergiven och 

försvarslös när kvinnan och naturen förenas. ”Karis ögon har svartnat. Hon ser eld och troll, 

och träd med jättekukar. [...] En maskin som slår emot och emot och emot. En som har blod 

under naglarna.” (Fager, 2011, s. 21). I detta skede är de ”naturliga” samhällsstrukturerna 

förvrängda. Den oskyldiga flickan blir det kannibalistiska monstret som omkullkastar de 

patriarkala strukturerna. “The Female Cannibal”, är ett monster som enligt Creed blivit alltmer 

utforskat av filmindustrin och regissörer under 00-talet. Filmer som Jennifers Body (2009) och 

We Are What We Are (2013) skildrar unga kvinnor som av olika, oftast övernaturliga, 

anledningar har blivit kannibaler. ”The female cannibal is excessively monstrous because she 

is the antithesis of what woman stereotypically signifies”, skriver Creed (2022, Female 

Cannibalism and Eating the Other: Raw, Trouble Every Day, In My Skin-sektionen). En 

beskrivning som överensstämmer väl med Fagers (2011) porättering av de kannibalistiska 

tonårsflickorna i ”Furierna från Borås”. 

”The Female Cannibal” söker sig, inte sällan, till manliga offer vilket vi sker även i ”Furierna 

från Borås”. Män blir i novellen objekt. Dels då de i denna novell utgör ett objekt rent sexuellt 

i syfte att befrukta, dels i mån att bli föda för såväl flickorna som monstret. 

Benämningen ”Köttet” blir även, i sann antropocentrisk anda, ett sätt att avhumanisera och 

förnedra. Symboliskt raserar tonårsflickorna i novellen, och Creeds (2022) ”The Female 

 
5 E-bok från 2016, första publikation från 2013 
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Cannibal”, den rådande patriarkala ordningen genom att bokstavligen talat äta upp de manliga 

offren. Denna excessiva framställning av ”kvinna som natur” blir i Fagers novell nästan komisk, 

som ett parodierande av dualismen kvinna/man och natur/kultur(civilisation).  

Flickorna, med sina kannibalistiska och monstruösa sidor, utgör i novellen gränsöverskridande 

varelser som onekligen illustrerar ekologins mer skrämmande aspekter. Flickorna försätts i en 

form av trans som sammanför dem med naturen, det djuriska och det vilda. Mortons ”Dark 

ecology” blir här relevant då flickorna varken är helt människor eller monster. Det går inte att 

tydligt skilja naturen från kulturen. Liknande slutsats kommer även Creed (2022) till i hennes 

resonerande kring ”The Female Cannibal”: ”The female cannibal represents a terrifying face of 

the monstrous-feminine who collapses boundaries between human and nonhuman while calling 

into question the anthropocentric nature of human society” (Turn to Cannibalism-sektionen). 

Kvinnans förbindelse till naturen tydliggörs även genom att flickornas beteende ofta jämställs 

med djuriska beteenden under riten och ute på mossen. ”Hon visar tänderna och väser” (Fager, 

2011, s. 24), ”De gläfser och river som två hundar” (Fager, 2011, s. 21) eller ”Flickorna ylar 

när de ser blodet.” (Fager, 2011, s. 21). Tenngart (2019) beskriver, i Litteraturteori, hur så 

kallade ”zoomorfismer” kan agera som ett språkligt mönster med en tydlig koppling till 

antropocentrismen då ”djur står per definition lägre än människor” (s. 165). Förutom de 

primitiva krafterna som styr flickorna i samband med riten kan även kopplingen till det djuriska 

speglas i novellen genom Fagers sätt att beskriva tonårsflickorna som en flock eller ett stim, 

ord starkt förknippat med djur, snarare än att använda mer vardagliga synonymer såsom gäng 

eller grupp. En flock representerar ofta vilda djur såsom vargar vilket i denna novell stämmer 

väl in på tonårsflickorna.  

De primitiva och djuriska instinkterna som träder fram hos karaktärerna är, enligt Leffler (2008) 

även det återkommande för den svenska skräcklitteraturen. Hon hänvisar till att naturen och 

naturkrafter ofta aktivt ingriper såväl i inre som i yttre bemärkelse hos karaktärerna i handlingen 

(Leffler, 2008, s. 8). De kan utgöra ett yttre hot som i sin tur utlöser primitiva krafter även inom 

karaktärerna. ”Konfrontationen med naturen och naturmakterna får jaget att tappa kontrollen 

och förvandlas från offer till angripare, från hjälte till antihjälte.” (Leffler, 2008, s. 8). Lefflers 

(2008) diskussion kring ett förändrat inre förhåller sig väl till händelserna i novellen och det 

som sker hos flickorna under riten. 

De primitiva instinkterna och de extrema våldsskildringarna som utförs av tonårsflickorna i 

novellen har likheter med de våldsbenägna tonårstjejerna i John Ajvide Lindqvist roman Lilla 
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stjärna (2010) som Wijkmark (2014) diskuterar i antologin Våldsamma fantasier: Studier i 

fiktionsvåldets funktion och attraktion. I likhet med Fagers novell styrs protagonisterna i Lilla 

stjärna av primitiva krafter som i slutändan resulterar i romanens flera våldsexcesser (106–108). 

Lindqvist är till synes känd för sitt fiktionsvåld och den våldsestetik som skildras i många av 

hans romaner, exempelvis i Lilla stjärna eller Låt den rätte komma in. Wijkmark (2014) 

anknyter i sin analys av Lindqvists roman till termerna terror och horror, termer som kan 

härledas till essän ”On the Supernatural in Poetry” skriven av Ann Radcliffe från 1826 (s. 107). 

Inom skräckfiktion, och enligt Radcliffes förklaring av termerna, implicerar terror en skräck 

som bringar mystik, stimulerar fantasin och vädjar till läsarens moral för att kunna urskilja det 

onda från det goda. Horror, å andra sidan, framkallar en paralyserande känsla av skräck när 

läsaren konfronteras med ondska och död till följd av kraftigt blodiga och våldsamma scener 

(Wijkmark, 2014, s. 107–108). Gemensamt för Fager och Lindqvist blir de våldsestetiska 

framställningarna som skildrar ett extremvåld och pornografiska scenerna som tydligt faller 

under horror-spektrumet.  

I slutet av novellen spårar riten ur och flickorna som än så länge inte sett monstret som ett hot 

blir attackerade då ”Köttet” som monstret förtärt ”inte varit rent”. Offret hade under kvällen 

tagit droger vilket i sin tur påverkat monstret. ”Den tål levrar från nedsupna dansbandsmusiker. 

Men blir oberäknelig av paracetamol. Och galen på knark.” (Fager, 2011, s. 26). Kampen 

mellan flickorna och monstret resulterar i att en av flockens egna flickor omkommer. I 

förbundet lovar ”Den Svarta Geten” att flickornas önskningar ska gå i uppfyllelse. Önskningar 

som handlar om ”vackra barn och lyckliga liv. Resor långt från Borås.” (Fager, 2011, s.21). Ett 

bättre liv. Fly från den så kallade ”småstadstristessen”. Men till vilket pris? Flickornas förbund 

med naturen upprättas inte utan viss risk. 
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3.2. ”TRE VECKOR AV LYCKA”  

I ”Tre veckor av lycka” får vi träffa Malin Månsson, en ung kvinna som bor i norra delen av 

Stockholm. På en källarvåning driver hon på egen hand en akvarie- och fiskbutik i Vasastaden 

och har även sitt residens i två små rum bakom butiken.  

I ”Furierna från Borås” utspelar sig novellen i direkt anslutning till naturen. Riten tar plats på 

mossen där tentakelmonstret bor. Skogen i sig uppfattas även vara monstruös i novellen. I ”Tre 

veckor av lycka” får vi däremot möta en annan typ av miljöskildring. Den kanske vanligare 

typen av ’natur’, i form av skog, ängar och åkermarker, förekommer inte men naturmotivet är 

ändå närvarande på olika sätt genom berättelsens gång. Novellen utspelar sig i stället i mer 

urbana miljöer som i det här fallet utgörs av Stockholms innerstad.  

Trafiken dånar. Wenner-Gren Center ser enormt ut. Ett glittrande torn. Det blåser 

omkring löv. Det lyser i fönstren på Stallmästaregården, men parken är mörk. Hon 

känner doften av avgaser. Det hänger regn i luften. Kall och fuktig luft känns bra 

i lungorna. (Fager, 2011, s. 320)  

Omgivningen beskrivs som en typisk stadsmiljö med trafik och avgaser. ”Naturliga” fenomen 

i en storstad. I Malins källare råder å andra sidan inte en naturlig miljö. Den natur som gestaltas 

i ”Tre veckor av lycka” utforskar naturens gränsupplösande förmåga och det går på så sätt att 

dra paralleller till Mortons ”ekologi utan natur”. I ”Tre veckor av lycka” blir det omöjligt att 

fastställa vad som är natur och inte, eller mänskligt och icke-mänskligt, vilket i sin tur öppnar 

upp för den skrämmande insikten att allt på ett eller annat sätt är natur. Även det som för oss 

kan te sig främmande och icke-mänskligt. Malins fiskbutik beskrivs till exempel, i likhet med 

Underryds mosse, vara en plats av mörker, övernaturliga krafter och skrämmande varelser. För 

att fiskarna i butiken ska yngla mer än vanligt har Malin konstruerat en miljö som är anpassad 

efter deras behov. Miljön i källaren är närmast exotisk. Den är så pass varm och fuktig att Malins 

saker och möbler förstörs:  

Det är varmt och fuktigt i källaren. Både i butiken och i Malins små rum. Det 

droppar från taket där vattenledningen går. Och alla akvarier får luften att lukta 

sump. Fukten sätter sig i allt. Böcker blir gröna. Skor ruttnar. Tyg möglar. Kartong 

kröker sig. Metaller får konstiga beläggningar. (Fager, 2011, s. 313) 

Akvariebutiken är ”en röra av prång och vrår och tunnlar som hon håller tjugosju grader varmt 

i” (Fager, 2011, s. 314). Malin föder bland annat upp malar. Stora svarta ”fyra-fem decimeters 
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monster” (Fager, 2011, s. 314) till malar som hon kallar dem. Hon beskriver dem även på 

följande sätt: ”De ligger på botten, stora och urtidsaktiga och väntar tålmodigt på att någonting 

dött ska sjunka ner till dem.” (Fager, 2011, s. 313).  

När en fisk dör använder hon den som föda till resterande fiskar och skapar på så sätt ett eget 

konstruerat kretslopp. ”Malin matar dem med döda fiskar från de andra akvarierna. Och med 

matrester och växtdelar. Det känns naturligt. Som ett kretslopp.” (Fager, 2011, s. 314). Även 

om kretslopp är ett vanligt ”naturligt” förekommande fenomen inom naturen är Malins 

kretslopp i högsta grad konstruerat av människan själv. Hon trotsar naturens regler och villkor 

för att gynna henne. När fiskarna ynglar av sig får Malin fler fiskar som hon kan sälja i butiken. 

Människans kontroll över naturen speglar det antropocentriska synsättet där människa värderas 

högre än naturen. Naturen finns i stort sett till för människans behov och dess instrumentella 

värde, ett begrepp från Öhman (2020, s. 159), kommer tydligt till uttryck i Malins sätt att se på 

sina fiskar. 

Källaren beskrivs även stinka av ”fiskmat och mögel” (Fager, 2011, s. 315) och när Malin 

öppnar ett fönster sprider sig lukten av ”fisk och mossa och mörker mitt inne i staden” (Fager, 

2011, s. 313). Mörker och förruttnelse präglar beskrivningarna av Malins källare. Klimatet i 

såväl fiskbutiken som Malins bostad är mer anpassad efter fiskar än människor. Att Malin styr 

värmen och fuktnivån i källaren har medfört att de vanliga årstiderna som annars ska styra när 

fiskarnas är reproduktiva inte gäller. ”Hennes fiskar ynglar av sig som galna. Året runt. Det 

finns inga årstider i Malins källare.” (Fager, 2011, s. 316). Allt Malin bryr sig om är sina fiskar 

och akvarium, det är vad hon är bra på och vad hon förstår. ”Hon är expert på stora fiskar. De 

trivs hos henne. De ynglar sig och växer” (Fager, 2011, s. 314). Hon har staplat upp akvarierna 

med malar utanför dörren till sitt rum bakom fiskbutiken och hänvisar till att ”de stora slöa 

fiskarna är hennes dörrvakter” (Fager, 2011, 313). De skyddar henne från människorna, vilka 

hon helst undviker. Malin har närmare bestämt mer gemensamt med fiskarna än man kan tro. 

Kön och sexualitet:  

I novellen beskrivs Malin vara något mellan en människa och ett djur. Malin håller sig för sig 

själv men besöker ofta en pizzeria nära hennes butik. Där kallar de andra gästerna henne för 

Fiskmalin eller Fisktjejen. Malin beskrivs som en relativt vanlig ung kvinna men uppfattas med 

berättelsens gång ha en del icke-mänskliga drag. ”Hon är en och sextio, med breda höfter och 

D-kupa. Tunt råttfärgat hår och dålig hållning. Enorma mörkgröna ögon” (Fager, 2011, s. 316). 

Däremot beskriver Malin att ”Hon har ständigt olika utslag och eksem. Hon har självsprickor, 
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torr hy och känsliga blåsor på händerna. Hon är allergisk mot allt möjligt. Känslig för sol.” 

(Fager, 2011, s. 316). Hon duschar flera gånger per dag och måste smörja in kroppen i flera 

lager lotion. Hon kan även hålla andan under vatten betydligt längre än en ”vanlig” människa 

(Fager, 2011, s. 331), har simhud mellan tårna (Fager, 2011, s. 334) och ”hennes ögonvitor 

skiftar i gult” (Fager, 2011, s. 325). 

Malins möten med människor präglas ofta av en tydlig distansering, från båda hållen. Malin 

undviker gärna människorna eftersom de stirrar på henne och kommenterar hennes utseende. 

Även Malins sätt att uttrycka sig kring människor tyder på en distans mellan henne och 

dem. ”Människor är bara jobbiga. Speciellt kvinnor. De är äckliga. Annorlunda. I vägen” (Fager, 

2011, s. 325). Hon markerar här att hon inte identifierar sig med människorna eller ens 

kvinnosläktet. Malin har lättare att identifiera sig med djur och djurvärlden vilket även syns i 

hur hon behöver anpassa sig och observerar människor och mänskligt beteende för att passa in. 

Hon har lättare att förstå det djuriska och djurens beteende vilket kommer till uttryck, genom 

zoomorfismer, när hon hänvisar till kvinnor och män på klubben som honor och hanar. Malin 

befinner sig i ett sorts ”mellanläge” mellan människa och djur, mänsklig och icke-mänsklig. 

Djurmänniskan är ett fenomen som förekommer i Tora Holmbergs (2007) artikel ”Monster och 

gränser för det mänskliga”. Där beskrivs att ”en människa med djuriska beteenden blir en 

anomali genom att överskrida gränsen mellan det djuriska och det mänskliga.” (s. 77), vilket 

stämmer väl med protagonisten i novellen. Även Alaimo hänvisar till att det monstruösa ofta 

definieras i det som befinner sig bortom det välkända och som hotar att rasera denna 

bekvämlighet, i det här fallet ”the collapse of boundaries between human and nature” (Alaimo, 

2001, s. 280).  

I artikeln, ”Naturen och det kusliga: Nedslag i samtida svensk skönlitteratur” (2012), gör 

Wijkmark nedslag i flera samtida skräckverk och diskuterar, utifrån begreppet ”det kusliga”, 

hur de på olika sätt tenderar gränsöverskridande. Det kusliga är ett mångsidigt begrepp som 

syftar på att ”något välbekant plötsligt ter sig främmande eller, tvärtom, när något främmande 

och skrämmande glider över i det välbekanta” (Wijkmark, 2012, s. 5).  I flera verk av John 

Ajvide Lindqvist konstaterar Wijkmark (2012) att Lindqvist ofta arbetar med att ”sudda ut” 

gränsen mellan människa och monster, vilket även förekommer i Fagers noveller. Mortons 

begrepp Dark ecology handlar just om hur gränser blir otydliga, eftersom ”the mesh” medför 

ett oöverskådligt perspektiv på ekologin som öppnar upp för dess mörka och monstruösa 

sidor. Wijkmark (2012) förklarar att detta i sin tur leder till ”en produktiv osäkerhet över vad 
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som kan räknas som en individ” (s. 6). Osäkerhet, kuslighet och ambivalens präglar båda 

Fagers noveller och i det här fallet relaterar det till Malins gränsöverskridande tendenser.  

Verk som sätter gränsdragningarna mellan “human” och “non-human” på prov är enligt Christy 

Tidwell viktiga att uppmärksamma när det handlar om Ecohorror. Hon skriver: “human and 

nonhuman are never truly separate; it is important, therefore, to note ecohorror narratives that 

challenge this division of human and nonhuman, internal and external” (Tidwell, 2014, s. 539). 

I artikeln “Monstrous Natures Within” behandlar Tidwell romanen Parasite från 2013. Parasite 

(2013) handlar om att forskare utvecklat en parasit som ska vara bra för människans 

immunsystem och skydda mot sjukdomar. När stora delar av jordens befolkning fått parasiten 

inplanterad börjar parasiterna ta kontrollen över sina “värdar”. På så sätt blir gränsdragningarna 

mellan “human” och “non-human”, enligt Tidwell (2014) ifrågasatt i romanen. Den utmanar 

antropocentrismen och synen på människan som högst i jämförelse med resterande “liv” på 

jorden, såsom växter och djur. I Parasite uppkommer en osäkerhet kring människorna som har 

parasiten då den styr såväl deras kropp som hjärna. Malin å andra sidan kan uppfattas ha 

ett ”mänskligt” medvetande men monstruöst utseende. Detta leder i sin tur till frågan om vem 

som bestämmer vad som är människa och monster? Tidwell argumenterar för att när vi läser 

denna typ av ecohorror innebär det att vi behöver erkänna kopplingen mellan ”human” 

och ”non-human” och försona oss med den skräcken (Tidwell, 2014, s. 547).   

Även i ”Tre veckor av lycka” är sexualiteten starkt förknippad med natur. I det här fallet rör det 

sig inte enbart om sexuellt umgänge i naturen utan protagonisten i novellen blir sexuellt 

upphetsad av naturen i sig. I Fagers (2011) novell hänvisar Malin till sig själv som en så 

kallad ”Ichthyofil”, någon som blir sexuellt upphetsad av fiskar. Vid ett tillfälle beskrivs Malin 

få orgasm i samband med att hon tittar på ett naturprogram om ålar i korallrev vilket för henne 

blir ytterst erotiskt:  

I Malins fantasi så kryper den över henne. En lång, vitprickig, pulserande muskel. 

Tung som en boaorm. Sträv och fjällig. Hon driver lealös bland träsk och sump 

och ändlösa fält av sjögräs som gungar fram och tillbaka. Fram och tillbaka och 

när det går för henne så skriker hon så att det nästan hörs ut på gatan. Genom all 

tegel och betong. (Fager, 2011, s. 317) 

Förutom sina gulaktiga ögon och fötter med simhud delar Malin ytterligare likhet med fiskarna. 

Cirka var sjätte vecka behöver hon ”yngla av sig”. Hennes djuriska utseende och beteende 

förstärks när det börjar bli dags att leta upp en man. Hennes bröst ömmar, sexlusten ökar kraftigt 
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och hon luktar illa från underlivet: ”Hon luktar. Alger och fisk. Där nere. Det är som hon ruttnar. 

Usch och jätte-fy. Första gången det hände så blev hon vettskrämd. Det var värre än något annat 

hon varit med om.” (Fager, 2011, s. 326). I likhet med Furierna drivs även Malin av ett djuriskt 

och primitivt beteende mot novellens slut. Hon är på jakt efter en man som kan befrukta hennes 

ägg och blir våldsam när någon står i hennes väg: ”Stirrande på folk hon möter. Håll er borta. 

Jag. Jag. Jag. Har en jobbig dag. Jag är farlig. Jag vill döda alla kvinnor och barn. Och knulla 

alla män.” (Fager, 2011, s. 326).  

Den kvinnliga reproduktionen och livmoderns symbol har enligt Creed (1993) länge varit ett 

motiv för det monstruösa. Hon skriver:  

In my view, woman’s womb is viewed as horrifying, not because it is made to 

look like a penis or a cancerous growth, but because of its essential functions – it 

houses an alien life form, it causes alterations in the body, it leads to the act of 

birth. (Creed, 1993, s. 49).  

Den kvinnliga reproduktionen framstår som skrämmande när den är placerad inom den 

patriarkala diskursen. Det är i sin tur inom denna diskurs som den kvinnliga kroppen fått 

stämpeln som oren och närmare natur och djurliv än mannen som står närmare civilisation. 

Creed (1993) hänvisar till att det är kvinnans reproduktivitet som hotar det patriarkala 

strukturerna och därför alieneras kvinnan och kvinnokroppen. ”Menstruation and childbirth are 

seen as the two events in woman’s life which have placed her on the side of the abject.”, skriver 

Creed i The Monstrous-Feminine (s. 50).  

I såväl ”Tre veckor av lycka” som i ”Furierna från Borås” ses männen som objekt och enbart 

ett verktyg för att flickorna ska nå sitt mål. Detta ifrågasätter de normativa hierarkierna som 

placerat man/kultur över kvinna/natur, vilket blir gemensamt för de kvinnliga monster som 

diskuterats i denna analys. De gånger då Malin ”ynglat” tidigare har inte gett önskat resultat 

eftersom alla yngel dött. Därav letar hon efter en speciell typ av man, vars yngel hon tror 

kommer överleva. Hon baserar detta på männens utseende och går efter män som är stora och 

starka. Men med tanke på tidigare misslyckanden väljer hon att denna gång ”byta urvalskriterier” 

(Fager, 2011, s. 329) vilket åter hänvisar till männens utbytbarhet.  
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4. AVSLUTNING:  

I ovanstående analys har de två novellerna, ”Furierna från Borås” och ”Tre veckor av lycka”, 

analyserats, diskuterats och jämförts med såväl varandra som med tidigare forskning från 

forskare såsom Yvonne Leffler, Stacy Alaimo och Barbara Creed samt utifrån uppsatsens 

teoretiska utgångspunkter, i det här fallet det ekokritiska perspektivet.  

I de två utvalda novellerna gestaltar Fager den stereotypa vardagen men utifrån ett 

skräckscenario. Sveriges städer och skogar förvandlas till skräckfyllda miljöer när mossen i 

Borås och gatorna i Stockholms fylls med skräckinjagande monster och mystiska varelser. 

Naturmotivet skildras upprepade gånger som något mörkt och fientligt. I ”Furierna från Borås” 

är folk till stort sett medvetna om händelserna ute på mossen och ser därav till att undvika 

skogen. I ”Tre veckor av lycka” beskrivs naturen betydligt mindre och naturmotivet i novellen 

blir aningen mer invecklat. Den lilla ”natur” vi får se utgörs av Malins källare och 

det ”onaturliga” kretslopp som hon etablerat i sin fiskbutik. Däremot beskrivs även den som 

mörk och otäck. Gemensamt för de båda novellerna är att framställningen av naturen framstår 

som något mer än det vanliga gotiska skugglandskapet. Naturen är på olika sätt interagerande 

med karaktärerna och handlingen i novellerna, vilket Leffler (2008) hänvisar till är utmärkande 

för den svenska och skandinavisk skräcklitteraturen (s. 8).  

Naturen i, främst ”Furierna från Borås”, framträder som det som Leffler (2010) 

benämner ”Untamed Nature” vilket karaktäriseras av ett ”gränslöst, okontrollerbart och vilt 

nordiskt landskap” (s. 46). Naturskildringarna i novellerna verkar ofta som en sorts täckmantel 

för en värld full med magi, andlighet och det fördolda. Denna magiska värld i sin tur utgörs av 

övernaturliga naturkrafter som människan uppfattas ha försökt bekämpa sedan urminnes tider. 

Även om denna värld beskrivs till synes som utanför den trygga och välkända civilisationen, 

ger närläsning av novellerna intrycket av en mer komplex situation. En situation där 

människorna har kännedom om det övernaturliga hotet som ligger och bubblar under ytan men 

av rädsla väljer att ignorera det.  

Med dagens klimatkris har det ekologiska perspektivet blivit ett alltmer utforskat fenomen inom 

skräckfiktionen. Alaimo (2001) har forskat kring sambandet mellan monsterfilmer och 

skräckfiktionens inverkan på samhällets ekologiska förståelse. Hon hänvisar exempelvis till att 

monsterfilmer kan ge en inblick i allmänhetens syn på den rådande krisen och uppmana till 

handling (Alaimo, 2001, s. 279–280). I Wijkmarks (2012) artikel ”Naturen och det kusliga” 
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poängterar hon att dagens ekologiska kris har gjort det lättare för oss att uppfatta hur allt hänger 

samman. ”The mesh”, något som tidigare varit dolt och okänt stiger nu fram i ljuset vilket gör 

vår värld främmande och osäker. På det här sättet blir monsterfilmer och -litteratur 

motsägelsefulla. De som kämpar för vår jords ekologi vädjar efter att människan ska förstå sin 

plats i det befintliga ekosystemet och börja ta ansvar för klimatutvecklingen. Detta medan den 

monstruösa naturen ofta speglas som något människan måste bekämpa och på så sätt distansera 

sig själv från (Alaimo, 2001, s. 292). Den gränsöverskridande naturen blir således en metod för 

att ifrågasätta det antropocentriska synsättet. I Fagers noveller är naturen utom människornas 

kontroll vilket resulterar i en känsla av osäkerhet kring vad som egentligen klassificeras som 

mänskligt kontra icke-mänskligt. 

Föreställningen av naturen som ”kvinnligt kodad” förekommer konstant i båda Fagers noveller 

och sambandet mellan naturen och kvinnan etablerar i sin tur en koppling mellan kvinnan och 

det monstruösa. Inom den västerländska kulturen kan denna dikotomi härledas till i stort sett 

antika föreställningar, vilket sålunda lett till ekofeminismens uppkomst. Det urmodiga 

förbundet som upprättats, av det patriarkala systemet, mellan kvinna och natur är onekligen 

påtaglig i dessa noveller, stundom till den grad att den framstår som parodierad. Inom 

ekofeminismen motsätter man sig sådan dualism och detta har medfört att den feministiska 

diskursen aktivt motarbetat denna förbindelse. I boken Bodily Natures av Alaimo (2010) driver 

hon dock frågan kring om det egentligen är mer lönsamt att snarare försöka förändra attityden 

till dessa dikotomier snarare än att förkasta dem helt (Feminist Theory’s Flight from Nature and 

Biology-sektionen). Utifrån ett rent ekofeministiskt perspektiv kan således novellernas 

framställning av den ”kvinnligt kodade” naturen till synes betraktas som omodern eftersom de 

till viss del upprätthåller dikotomier såsom kvinna/man och natur/kultur.  

I novellerna blir dock sedan tidigare etablerade könsroller och stereotyper ifrågasatta eftersom 

det är männen som faller offer när kvinnan står i förbund med naturen och naturens 

övernaturliga krafter. Detta bryter mot traditionella normer som hänvisar till att den 

oskuldsfulla flickan blir offer till ett (manligt) monster (Creed, 1993, INTRODUCTION-

sektionen). Creed poängterar däremot att vid de tillfällen där kvinnorna blir monstruösa ligger, 

nästan alltid, hennes sexualitet och reproduktiva förmåga till grund för monstruositeten. I 

Fagers noveller ser vi onekligen spår av denna sexuella och reproduktiva monstruositet. Malin 

är en så kallad djurmänniska som är på jakt efter en man att befrukta henne och ute på mossen 

uttrycks kraftigt sexuellt våld hos flickorna i samband med kannibalistiska inslag. Leffler 

(2022), en av få forskare som har kommenterat Fagers verk, beskriver att ”Furierna från Borås” 
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speglar en ”hyper-sexuell” intensitet som finns i naturen och som blir beroende av den kvinnliga 

sexualiteten (s. 41). Hos såväl Malin som flickorna på mossen utlöstes våldsamma och sexuella 

krafter till följd av mötet med naturen, såväl i inre som i yttre bemärkelse. I den mån är dessa 

två noveller väldigt lika varandra och båda novellerna speglar naturens förmåga att utösa det 

djuriska och primitiva krafterna hos karaktärerna vilka kommer till uttryck genom olika typer 

av primitivt våld.  
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